
Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº. 004/2019 - CAD

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e
Finanças – CAD da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio
Carlos Aleixo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS
ELEITOS DO CAD para a 4ª (quarta) Sessão Ordinária, que se realizará no dia 19
(dezenove) do mês de novembro do corrente ano, com início às 9h30min (nove
horas e trinta minutos), na Sala de Reuniões da Reitoria da Unespar, localizada na
Avenida Rio Grande do Norte, 1525, Centro de Paranavaí - PR.

PAUTA
I. Expediente:
1. Aprovação da ata da 3ª Sessão do CAD de 2019;
2. Comunicações.

II. Ordem do dia:
3. Apreciação/Deliberação sobre a renovação do Termo de Cooperação Técnico-
Científico-Financeiro entre a SESA/FUNSAUDE e SETI/UNESPAR, Programa
VIGIÁGUA (Processo nº 16.128.712-1);

4. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a UNESPAR e o
CIEA - Centro de Integração de Empresa Aluno LTDA, que visa a integração de
estágios (Processo nº 16.145.038-3);

5. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a UNESPAR e a
Escola Municipal Ilda Campano, de Paranavaí, que visa o desenvolvimento do
Projeto de Extensão "Português para Estrangeiros" (Processo nº 16.061.716-0);

6. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio entre a UNESPAR e a
Prefeitura Municipal de Piraquara, que visa a execução de Programas de Estágio
Supervisionado Curricular Obrigatórios e Não-obrigatórios (Processo nº16.162.512-4);

7. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a UNESPAR, por
meio do Campus de Curitiba I com o Instituto Curitiba de Arte e Cultura, que visa a
implantação do Projeto “37ª Oficina de Música” e a interveniência do Campus de
Curitiba II (Processo nº 16.177.182-1);

8. Homologação do Termo de Convênio nº 134/2019, assinado “ad referendum” do
CAD, entre a UNESPAR e a Fundação Araucária, que visa a implementação do
Projeto EAEX-2019 (Processo nº 16.009.460-5);



Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

9. Homologação do Termo de Convênio nº 158/2019, assinado “ad referendum” do
CAD, entre a UNESPAR e a Fundação Araucária, que visa a organização do V
Encontro de Iniciação Científica da Unespar - V EAIC (Processo nº 16.103.179-8);

10. Homologação do Termo de Convênio nº 164/2019 - Programa de Bolsas de
Pós-Doutorado, assinado “ad referendum” do CAD, entre a UNESPAR e Fundação
Araucária, que visa o desenvolvimento do projeto "Trabalho, Ética e Valores nos
Projetos de Vida de jovens Universitários" sob coordenação da Professora Cristina
Pátaro (Processo nº 16.103.241-7);

11. Homologação do Termo de Convênio nº 151/2019 - Programa de Bolsas de
iniciação Científica - PIBIC, assinado “ad referendum” do CAD, entre a UNESPAR e
a Fundação Araucária (Processo nº 16.103.393-6);

12. Homologação do Termo de Cooperação Técnica, assinado “ad referendum” do
CAD, entre a UNESPAR e a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES, para a execução do Programa de Demanda Social (Processo nº
16.103.690-0);

13. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação Técnica e Científica Nº
013/2019 entre a UNESPAR e a Academia de Ciências Forenses da Polícia Científica
do Paraná, por meio da Secretaria de Estado da Segurança Pública e Administração
Penitenciária - SESP, para o desenvolvimento de Curso de Pós-graduação Lato
Sensu (Processo nº 15.798.481-0);

14. Apreciação/Deliberação sobre as solicitações de Relotação, conforme o Edital nº
236/2019 – PROGESP/UNESPAR, dos seguintes Professores e Professoras:

a) Luiz Renato Rodrigues da Cunha, do Colegiado do Curso de Matemática -
Centro de Ciências Humanas, Biológicas e da Educação, do Campus de
Paranaguá, para o Colegiado de Engenharia da Produção - Centro de
Ciências Sociais Aplicadas do Campus de Paranaguá (Processo nº
16.083.423-4);

b) Reinaldo Rosa, do Colegiado de Matemática - Centro de Ciências Humanas,
Biológicas e da Educação, do Campus de Paranaguá, para o Colegiado de
Engenharia da Produção – Centro de Ciências Sociais Aplicadas do Campus
de Paranaguá (Processo nº 16.083.431-50);

c) Vanisse Simone Alves Corrêa, do Centro de Ciências Humanas e da
Educação do Campus de Paranaguá, para o Centro de Artes do Campus de
Curitiba I/EMBAP (Processo nº 16.028.664-4);

d) Everton José Goldoni Estevam, do Centro de Ciências Exatas e Biológicas do
Campus de União da Vitória para o Centro de Ciências
Humanas e da Educação do Campus de Campo Mourão (Processo nº
16.072.092-1);

e) Aluisio de Almeida Andriolli, do Centro de Artes do Campus de Curitiba II para
Centro de Artes do Campus de Curitiba I (Processo nº 16.050.581-8);

f) Polyanna Morgana, do Centro de Artes do Campus de Curitiba I para o Centro



Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

de Artes do Campus de Curitiba II (Processo nº 16.150.408-4);
g) Najela Tavares Ujiie, do Centro de Ciências Humanas e da Educação do

Campus de União da Vitória para o Centro de Ciências Humanas e da
Educação do Campus de Paranavaí, (Processo nº 16.076.156-3);

15. Apreciação/Deliberação sobre a solicitação de afastamento integral do Agente
Universitário Hélio Ricardo Sauthier lotado no Campus de Curitiba II, para cursar
Mestrado Acadêmico (Processo nº 15.727.366- 3);

16. Apreciação/Deliberação sobre o Regulamento do Programa de Saúde e
Segurança dos Servidores Públicos da UNESPAR (Processo nº 16.123.129-0);

17. Apreciação/Deliberação sobre o Relatório Técnico e Financeiro do Processo
Seletivo, Concurso Vestibular 2018 para ingresso 2019 (Processo nº 15.948.884-5);

18. Apreciação/Deliberação sobre o Relatório Técnico e Financeiro do Processo
Seletivo, Concurso Vestibular Especial 2018 para ingresso 2019 (Processo nº
15.948.975-2);

19. Apreciação/Deliberação sobre a solicitação da Fundação de Apoio para utilização
da sigla UNESPAR em sua denominação, em atendimento à Resolução nº 13/2019 -
Reitoria/Unespar (Processo nº 16.207.125-7);

20. Apreciação/Deliberação sobre a solicitação da Prefeitura de Paranavaí de
renúncia do Terreno doado pela UNESPAR ao Município de Paranavaí , localizado no
Jardim Morumbi para instalação de um ECOPONTO (Rede de Recolhimento de Lixo
Reciclável e Resíduos de Construção Civil) (Processo nº 16.054.885-1);

21. Apreciação/Deliberação quanto a proposta de Programação Orçamentária da
Unespar para o exercício de 2020;

22. Apreciação/Deliberação quanto a proposta de Plano Anual de Atividades da
Unespar para o exercício de 2020;

Paranavaí, 13 de novembro de 2019.

Antonio Carlos Aleixo
Reitor


